
TEL: 0236 864006

ROMÂNIA FAX: 0236 864002

JUDEŢUL GALATI E-MAIL: corodgl2agl.e-adm.ro
COMUNA COROD Cod postal:807080

PRIMAR

DISPOZITIA nr.405
din 19.11.2024

privind acordarea zilelor libere pentru recuperarea orelor lucrate în zilele de repaos
săptămânal.
Luând act de :

Referatul Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor din cadrul aparatului
de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 25352/12.11.2024;
-Regulamentul Intern aprobat prin Dispoziţia nr. 86/27.08.2021,
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 21 alin. 1 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare;
|

- art. 122 alin. 1 din Legea nr. 53/2003-Codul Muncii, republicat, cu modificările și

completările ulterioare; —

art. 155, alin. 5 lit. e din O.U.G. nr.57/2019-Codul Administrativ, cu modificările Şi

completările ulterioare,
În baza prevederilor art. 196, alin 1 lit. „b, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, ing. Dumitru TENIE, Primarul comunei Corod,

judeţul Galaţi, emite prezenta,

DISPOZIȚIE

Art.1. Se aprobă, ofițerilor de stare civilă delegați, din cadrul Serviciului Public Comunitar
Local de Evidenţă a Persoanelor, care prestează activități în zilele de repaos săptămânal,
sărbători legale ori zile declarate nelucrătoare, acordarea uneizile libere plătite, indiferent de
numărul căsătoriilor oficiate în ziua respectivă.
Art. 2. Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prin Compartimentul

Relaţii cu Publicul și Arhivă.
PRIMAR, Contrasemnează pentru legalitate,

Ing. Dumitru. FENIE Secretar general,
Jr. Gabriel Ciprian PRODEA


